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[Forsvarsministeren] 

ke forstået systemet. Når man indgår kontrak- 
ter om et skib til en samlet pris, så kender man 
ikke prisen på de enkelte komponenter; det er 
alene et mellemværende mellem værftet og 
dets underleverandører. Men sker der ændrin- 
ger, eksempelvis ændring fra luftkøling til 
vandkøling som her, vurderer man selvsagt, 
hvad det er for en ekstra ydelse, man beder 
om. Det var, som jeg sagde, en stigning på ca. 
10 pet., og den blev fundet rimelig ud fra det 
kendskab, man i øvrigt i Materielkommando- 
en har til markedsforholdene for luftkølede og 
vandkølede generatorer og til det eksempel, 
man personligt har, ved at man efterfølgende 
har købt et ekstra generatoranlæg og har kon- 
stateret, at prisen svarer til det, der ligger til 
grund for den merpris, man har betalt. 

Til hr. Risgaard Knudsen vil jeg gerne sige, 
at hvis hr. Risgaard Knudsen refererer til den 
undersøgelse, som Statsadvokaturen for Øko- 
nomisk Kriminalitet har indledt i forhold til en 
række værfter -  sådan måtte jeg næsten forstå 
hr. Risgaard Knudsens spørgsmål -  kan jeg si- 
ge, at denne undersøgelse pågår, og at jeg der- 
for selvsagt ikke kan kommentere den. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 908 

2) Til socialministeren af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren foranstalte en undersøgelse, 

som pålægger kommunerne straks at give en 
nøjagtig redegørelse for, hvilken ekstraindsats 
på ældreområdet de ekstra bloktilskud har 
medført i 1992, og hvilke de vil medføre i 
1993?« 

Skriftlig begrundelse 

Som opfølgning af motiveret dagsorden nr. 
D 25 af 25. april 1991 fik kommunerne et eks- 
tra bloktilskud på 280 mio. kr. En undersøgel- 
se foretaget af Landsforeningen Ældre Sagen 
sandsynliggør, at en meget stor del af pengene 
fra kommunernes side ikke er anvendt som 
ekstrabevillinger til ældreområdet. Det er helt 
uacceptabelt og umoralsk. Øremærkede penge 
skal anvendes efter formålet; ellers må det få 
konsekvenser. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 

Som opfølgning på mit svar på spørgsmål 
nr. S 172 fra Socialudvalget har jeg skrevet til 
regeringens aftalepartnere og bedt dem doku- 
mentere, at vi kan forvente, at kommunerne 
overholder aftalen fra juni sidste år. I sit svar 
har Kommunernes Landsforening bl.a. under- 
streget, at omstillingen af ældreservicen bety- 
der en undervurdering af udgiftsudviklingen 
alene ud fra budgetregnskabstal. Jeg vil derfor 
tage initiativ til, at der i samarbejde med de 
kommunale parter og relevante ministerier fo- 
retages en nærmere analyse af udgiftsudviklin- 
gen. 

I øvrigt må jeg fastholde, at det ikke på dette 
tidspunkt er muligt at sige noget sikkert om, 
hvorvidt aftalen i 1992 er overholdt. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Det er jo høfligt at sige tak for svaret, og det 

skal jeg så gøre. Men jeg er samtidig nødt til at 
sige til socialministeren, at det er utilfredsstil- 
lende for Folketinget, at der bevilges penge til 
et område, men at man bagefter ikke kan få 
noget klart svar på, om pengene også er an- 
vendt til det formål, de er bevilget til. 

Det er helt utilfredsstillende, at ministeren 
nøjes med at ville føre en korrespondance. 
Men lad det være, for 1992-pengene kan vi 
komme tilbage til. 

Jeg vil her gerne stille følgende tillægs- 
spørgsmål til ministeren: Hvornår kan den ar- 
bejdsgruppe, som ministeren siger hun vil ned- 
sætte, være færdig med det undersøgelsesar- 
bejde, og hvilken indflydelse vil den undersø- 
gelse få på den bevilling for 1993, som i øje- 
blikket budgetlægges i kommunerne? 

Karen Højte Jensen (KF): 
Fru Kirsten Jacobsen fremfører i sin begrun- 

delse for spørgsmålet, at Ældre Sagen har fore- 
taget en undersøgelse. Det, fru Kirsten Jacob- 
sen kalder en undersøgelse, er slet og ret en 
tilfældig rundspørge til tilfældige kommuner, 
foretaget af tilfældige personer. Der foreligger 
således ingen dokumentation for at sige, at de 
280 mio. kr. ikke skulle blive brugt her i 1992. 

Jeg vil gerne henvise til, hvad Ældre Sagen 
selv skriver i det papir, som er sendt til Social- 
udvalget, og jeg vil bede socialministeren be- 
kræfte, at Ældre Sagen selv understreger, at re- 
sultatet ikke på nogen måde afspejler en viden- 
skabelig undersøgelse, f.eks. baseret på en 


